PAGIUS sui ducatus a bellorum turbiniibus fluit & quievit.

V. Hoc anno mense, Februario Callistus II. Beneventi, quo ex urbe Salernitana se se contulerat, sententia sua confirmavit iudicium Cardinalium in gratiam Bethlem Abbatissae monasterii S. Mariae adversus Agnetem Abbatissam monasterii S. Petri, quae monasterium illud sanctae Mariae tanquam appendicem monasterii sancti Petri petierat, salvo tamen censu, quem pars ipsius monasterii persolverat annualiter ad praedictum monasterium sancti Petri, &c. Summus Pontifex hanc litem commisit Dionysio Episcopo Tusculano, Chrysogono Cancellario, aliisque Cardinalibus, qui tunc Apostolicus valde infirmabatur, & Curiam ante se congregare non poterat. Erat tunc in sacro Beneventano Palatio, quo Agnes Abbatissa venit, istaque acta septima die Kalendarum Martiarum, ut notat Peregrinus, definente anno Falconiano MCXXI. inchoato autem communi MCXXII. coram Callisto II. Beneventi tunc degente.

VI. Petrus Venerabilis sit Abbas Cluniacensis.

Anno Domini MCXXII. Dominus Pontius pro quibusdam negotiis hujus Ecclesiae agendis Apostolicam Sedem adit, in manu Domini Callisti II. Papae Abbatiam Cluniacensem sponte resignavit & Hierosolymam devotus petiit, ut legitur in Chronico Cluniacensi. Hugo secundus Prior Sanctimonialium de Marcigniano ei in Abbatiam substituitur, fuitque II. hujus nominis,

Dissentientes illi ab eo, & quod multa nobilitate, & levitate animi, nullis bonorum consiliis acquiescendo (ut dicebant) res monasterii pessumdaret; inter se nunc pauci, nunc plurimi, tandem pene universi murmurabant. Mansit autem res aliquamdiu recta inter eos, nec ad aures saecularium per decennium fere pervenit. Pervenit tandem eo usque lis occulta diu, ut non solum ad circumpositos; sed insuper ad remotissimos quosque hujus dissensionis malum pertingeret, & ipsas summi Pontificis, & Romanae Curiae aures impleret.

XI.

His rumoribus dominus Pontius provocatus, indignationis impetum, quem in alios fortassis derivare debuerat, in se ipsum retorxit, & Romam velut praecipiti ausu adiens, ut cura pastoralis sollicitudine solveretur, dominum Papam instanter oravit. Praerat tunc Romanae Ecclesiae regii sanguinis nobilitate insignis, sed moribus, probitate, ac liberalis animi magnificentia longe insignior, qui prius Viennensi Ecclesiae praeserat, Callistus Papa Secundus. Is in primis Abbatis Pontii voluntati & petitioni omni exhortationis nisu resistens: postquam cum non posse stecti a proposito vidit, ab omni cura Cluniacensis Ecclesiae ut postulabat, absoluit. Absolutus inde, ejusdem Papae permissione Apuliam petiit, indeque mare transmissis, Hierosolymam, semper, ut proposuerat, ibidem mansurus pervenit. Papa Fratribus Cluniacensibus quod factum est, mandans, ut sibi Patrem eligerent, auctoritate Apostolica praecipit

Pontius Abb. in vito Callisto se abdicat.

& obiit VIII. Idus Julii postquam per tres tantum menses monasterium rexisset. Petrus primus, Abbas nonus Cluniacensis electus est in Octavis Assumptionis B. Dei Genitricis Mariae. Hic cognominatus fuit Venerabilis, ex nobilissimis Arverniæ Magnatibus originem ducens, qui ab ipsis infantiae cunis a parentibus Deo sub monastica observatione militaturus oblatu fuerat, & a S. Hugone in extremum vitae suae monachali benedictione insignitus, inquit idem Chronographus. De Petro S. Bernardus in Epist. CCLXV. ad eundem data: Quis mihi det tanta humilitatis insignis tam imitari posse, quam admirari? Quis mihi tribuat sanctae & desiderata praesentia tua, non dico semper, non dico saepe, sed vel semel in anno frui? Euto quia nulla vice revertetur vacuus. Porro Pontium hoc anno Abbatiam Cluniacensem renunciatum demonstrat Praefecturae ejus duratio; annos enim tredecim eum Abbatiam Cluniacensem praefuisse, praeter alios testatur Gaufridus Prior Vofensis hujus temporis Scriptor, cui consentit Simeon Dunelmensis, qui hoc etiam seculo vixit in Hist. de Gest. Reg. Angl. ad annum MCXXII. ubi narrata ejus abdicacione statim de ejus profecione Hierosolymitana verba facit.

VII.

Petrus Leonis Cardinalis Presbyter Sanctae Mariae trans Tiberim, qui anno superiori in Galliam & Angliam Sedis Apostolicae Legatus mis-

pit &c. Quomodo autem Hierosolymis rediens invasit prædonum manu Cluniacense cœnobium aliaque nefanda patrauit, quorum causa excommunicari meruit, suo loco dicitur.

XII.

Hoc eodem anno XIV. Kalend. Januarii, migravit ex hac vita S. Berardus Episcopus Aprutinus, & septimo sui E-

PAGIUS
Initium
Legationis
Gallie
Petri
Leonis &
Gregorii
Card.

missus fuerat, & ab Henrico Angliæ Rege non receptus Romam, ut conjicere licet, redierat, hoc anno iterum in Galliam reversus est una cum Gregorio de sancto Angelo Diacono Cardinali. Hoc discimus ex Orderico lib. XII. ubi loquens de Serlone Episcopo Sagienfi, seu, ut ipse loquitur, Salariensi, ad ann. m. MCXXII. ait, inelytum Præfulem, postquam Salariensem Episcopatum XXXII. annis rexisset, VII. Kal. Novemb. (seu die XXVI. mensis Octob. qui hoc anno in feriam quintam incidebat) Missa a se cantata Clericis suis mortis suæ tempus prædixisse, & sepulcri sui locum designasse. In crastinum feria VI. (scilicet die XXVII. Octob.) in Basilicam venit, cumque tremantibus membris Missam celebrare non posset, Capellanus ejus id officium explevit. Tum hora nona ad mensam venit, sed superius jam anhelans de præsentibus nihil comedit. Surgens de mensa post veselionem paratis nunciis affuit, qui Cardinales Romanos Petrum & Gregorium adesse retulit. Vigilia quippe SS. Apostolorum Simonis & Jada tunc agebatur. Max. Præsul Clementis dispensatoribus suis dixit: „ Velociter, ite, & diligenter Romanis servite, abundantanter eis omnia dantes, quæ necessaria sunt, quia Legationem Domini Papæ, qui post Deum, universalis Pater est, deferunt, ipsique quascunque sint, magistri non sunt. Solers itaque senex in occursum eorum clientes suos destitavit, & ipse sine dolore seu manifesta agri-tudine, ut solebat, in cathedra sedens salus remansit, & in ea paulo post animam Deo reddidit. Legatio itaque Petri Leonis, & Gregorii de S. Angelo Cardinalium hoc anno inchoata, & anno MCXXIV. quo ea adhuc durabat, absoluta. Mabillonius quidem in Præfat. ad editionem Operum S. Bernardi Abbatis §. 4. num. 39. hujus Legationis initium cum an. MCXXIV. connectit, citatis Orderico ibidem & Vincen-

piscopus anno, hujus temporis lucerna super candelabrum posita, ardens & lucens in Ecclesia Dei. Hic enim ex monacho Benedictino ad Episcopatum invitatus assumptus, egregia claruit sanctitate, illustratusque est miraculis, ut ejus res gestæ tunc scriptæ declarant.

An-

tio Bellovacensi in lib. 2. de Vita S. Stephani Grandimontensis, ubi loquens de Sancti hujus Fundatoris morte, quam cum anno MCXXVI. copulat, refert Petrum & Gregorium Sedis Apostolicæ Cardinales, & Legatos sanctum Virum paulo ante mortem ejus convenisse. Verum Ordericus utrumque Legatum hoc anno in Galliam venisse diferte asserit, & Vincentius Bellovacensis annum mortis Sancti Stephani biennio serius collocavit, ut suo loco monstrabimus.

VIII.

Hoc anno Urraca Castellæ Regina ab Alfonso Raimundo filio Regno spoliata, isque ab omnibus Regni Magnatibus ut Princeps legitimus agnitus, uti Sandovalius fol. 129. & sequ. alique Scriptores Hispanici tradunt. Pacem tamen Matrem inter & Filium postea constitutam fuisse, apparet ex Instrumento or. MCLXI. Christi nempe MCXXIII. scripto, in quo Regum Legionis & Toleti nomen utriusque tribuitur; cum tamen penes unum Alfonso tota auctoritas esset.

Alfonso

VII. cum

Urraca

matre

diffidium

IX.

Eodem anno, inquit Eadmerus, qui fuit annus ab Incarnat. Domini MCXXII. & ex quo ab Episcopatu Rossens in Patriarchatum Cantuariensem translatus est annus nonus, defunctus est Cantuaria in Metropoli Sede Radulfus Archiepiscopus XIII. Kalendas Novemb. presentibus filiis suis glorioso scilicet agmine Monachorum ejusdem loci & tertio die ab hinc in medio aula Majoris Ecclesiæ decenter sepultus; quibus verbis Eadmerus librum VI. Novorum absolvit, & forsan vitam; nulla eum posthac ejus mentio. Fuit Monachus Ecclisæ Cantuariensis, ut ipsemet lib. 5. Novorum affirmat. Eius libri Novorum post Baronii mortem, Joannis eldeni opera, magno Historica veritatis compendio, in lucem prodierunt, est enim Auctor in Chronologia accuratus.

Eadmerus

absolvit

Libros VI.

Novorum

I.
Papa pro
Cassino
monasterio
laborat.

Anno Redemptoris millesimo centesimo vigesimo tertio, Indictione prima, Callistus Papa se iterum contulit Beneventum, antea autem Cassinum petiit, rursumque ejusdem monasterii monachos e manibus vindicavit potentium, excommunicans Godefredum usque ad satisfactionem. Narrat ista pluribus Petrus (a) diaconus in Chronico Cassinate. Vidi ejusdem Pontificis quatuor epistolæ datas pro monachis Cassinatibus in causa Cinglenfis Abbatie, eidem monasterio restituendæ.

(a) Pet.
diac. l. 4.
c. 82. 84.

Compo-
stellana
Ecclesia
Metropo-
lis facta.

Reversus Romam (habet vetus codex de Romanis Pontificibus ab auctore temporis hujus scriptus) idem Pontifex Compostellanum Episcopum pro reverentia corporis B. Apostoli, quod ibi repositum esse dignoscitur, de novo Metropolitannum Ann. Eccl. Tom. XVIII.

constituit, subiiciens ei totam illam provinciam tunc ob Sarracenorum hostilitatem penitus desolatam. Lucanum quoque Episcopum, quoniam ipsa Ecclesia gratiam Sedis Apostolicæ promeruerat, ampliori dignitate pallii decoravit. Hæc ibi. Fuit enim, ut dictum est, idem. Callistus pontifex studiosus ac sedulus cultor Jacobi Apostoli, in Ecclesia Compostellana sepulti, atque totius Occidentalis Orbis peregrinatione celebris. Sed & confirmavit restitutionem Ecclesiæ Bracharenfis, factam per Paschalem Romanum Pontificem, auxitque eandem Ecclesiam ejusmodi privilegio, litteris Apostolicis datis, ad Pelagium ejusdem Ecclesiæ Archiepiscopum his verbis: (b) Bracharensem metropolim insignem quandam fuisse, atque inter Hispaniarum re-

(b) Apud
Joan. Ma-
ria. hist.
Hispan.
II.

Z z gna

PAGIUS
SÆC. XII
An. Era
Hisp. M.
CLXI.
An. He-
græ
DXVII.
inchoato
die 1.
Martii
fer. 5.
A. C.
1123.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6616.

© 12. G. 3. P. 15. April. Indict. 1.

JESU CHRISTI 1123.

CALLISTI II. PAPÆ 5.

HENRICI V. REG. 18. IMP. 13.

JOANNIS COMNENI IMP. 6.

Conc. Ge-
nerale
Lateranense
primum.

Num. I. ad V. Concilium Lateranense Generale primum, de quo Baronius anno MCXXII. num. I. & seqq. agit, currenti tantum anno congregatum, recteque Tom. X. Concil. suo anno restitutum; Falco enim Auctor coævus in Chron. Simeon Dunelmensis in Hist. Anselmus Gemblacensis, passimque Scriptores, qui hoc seculo vixere, illud cum hoc Christi anno illigant, nihilque in contrarium afferri potest. Opinionem suam Baronius ex Onuphrio in Chron. Eccles. hausit, neuterque celebrati Concilii diem notavit, qui & omisus fuit in Collectione Conciliorum, & a paucis ex Antiquis memoratur. Simeon tamen Dunelmensis, tam hoc anno, quam superiori, Chronographus Mailrofenfis & Auctor Magni Chronici Belgici ex Bernardo Guidonis producit illud habitum XV. Kalend. Aprilis, quod confirmat Landolphus apud Paricellum in Mon. Baf. Ambros. num. CCCXXXIV. cum ait, Syno-

dum in secunda feria inchoatam fuisse, nempe XIV. Kalend. Aprilis; diebus enim dominicis Synodos Generales primam Sessionem non incepisse sæpius insinuavi. [1]

II.
Duabus
Sessionibus
constat.

Hæc verba Landulphi a Sancto Paulo, ex quibus etiam eximus Synodum duabus Sessionibus absolutam esse: Olrico Archiepiscopo Mediolanensi sedente in Roma, tunc cum Papa Callisto Synodum Roma celebravit; ego ab Ecclesia mea exturbatus, & probris meis rebus & allodiis expoliatus, coram domino Papa Callisto, ejusque Curia sedente in Lateranensi Palatio, causam meam notavi; & ut eam explicarem in Synodo, Synodum intravi. In qua Synodo, gratia antiquæ honestatis Mediolanensis Ecclesiæ, & condiscipulatus Olrici, valde condolui in perturbatione, quam Ravennas Archiepiscopus faciebat sibi. Possedit enim Ravennas locum sedendi in Synodo ad dexteram Apostolici, nullo mediante: quem locum Grosulanus possedit, quando restitutus fuit; Jordanusque qui Grosulano successit, eundem locum habuit tunc, quando idem Grosulanus eundem Jordanum deponere studuit. Hæc itaque ratione, & multis aliis, quæ tunc in memoria non habebantur, damnus Olricus Mediolanensis Archiep. locum illum obtinere non dubitavit. Sed tamen ipse Mediolanensis Olricus, in secunda feria, qua inchoata & celebrata fuit Synodus, loco vacante, neque in Palatio, neque in Synodo apparuit. Synodus vero tunc in tertia feria non fuit, & idem Mediolanensis Palatium non intravit. Sed in quarta feria dum Synodus celebrata fuit, Olricus idem Mediolanensis Archiep. ad dexteram Apo-

NOTÆ

[1] Dies certa qua concilium hoc Lateranense I. coeptum fuit eruitur ex Bulla Callisti II. pro canonizatione S. Conradi Constantiensis episcopi, quæ ex Lunigio relata est in novissimam editionem Conciliorum Veneto-Labbeanam tom. XII. col. 1340. Data est illa quo tempore concilium adhuc perseverabat, ait enim Pontifex: In generali, quod celebramus, concilio, ejus venerationem fratribus omnibus nunciamus. Porro in fine ejusdem sic legitur: Datum Laterani V. Kal. aprilis, in quam diem feria IV. cadebat, eandemque feriam IV. ultimam fuisse ejusdem concilii notat Landolphus apud Pagium, hic num. III. Cum igitur concilium coepit Dominica ante feriam quartam, qua finis eidem impositus fuit, ejusdem concilii exordium cum die VIII. Kal. Aprilis seu XXV. Martii componendum est. MANSI

CHRISTI
1123.

CALLISTI II. PAP.
5.

HENRICI IV. IMP. 13.
JOANNIS COMN. IMP. 5.

gna multis & dignitatis, & gloria titulis claruisse, tam antiquæ nobilitatis indicia, quam & veterum scripturarum testimonia manifestant. Verum quia consistentis in ea populi peccata corrigere divina dispositioni complacuit, irruentibus Mauris seu Moabitibus, & metropolis dignitas imminuta, & parochiarum termini sunt confusi. Sane post longa temporum intervalla divina rursus miseratio metropolim restituere, atque parochias ex parte maxima dignata est ab Infidelium tyrannide liberare. Unde dominus predecessor noster sanctæ memoriæ Paschalis Papa pristinam ei dignitatem redintegrans, sua quoque membra ei per Apostolicæ Sedis privilegium cunctavit. Ejus itaque nos vestigia subsequentes, charissime frater & Coepiscopo Pelagi, Bracharenſis Ecclesiæ, cui Deo auctore prædes, integram ipsam urbem Bracharam cum cauto illo integro, quod Comes Hen-

ricus & uxor ejus Iberasia eidem Ecclesiæ contulerunt, & cum terminis Bracharenſis Episcopatus, sicut in descriptione prædicti domini continentur, præsentis privilegii pagina confirmamus: & idem Bracharenſi metropoli Galliciam provinciam, & in ea Episcopatum cathedrarum urbes redintegravimus. Item Asturica, Lucum, Tudam, Mindunium, Auriam, Portugale, Colambriam, & Episcopalis nominis nunc oppida, Viseum, Lamecum, Egitaniam, Britoniam cum parochiis suis, Hæc Callistus. His visis, jam describamus, quæ extant vetera monumenta pontificalium functionum, quas idem Papa Callistus hoc anno in Ecclesiæ & altarium dedicatione Romæ exercuit, atque primum hujusmodi de Ecclesiæ S. Agnetis in Agone dedicatione;

Anno Domini MCXXIII. Indictione prima, mense Januario, die vigesima octava, hæc Ecclesiæ S. Agnetis dedicata est a do-

III.

PAGIUS
III.
Finitum fuit die XXI. mensis Martii.

Apostolici Callisti nulla mediante sedis. Post aliqua interposita pergit iste Historicus: Ego expectans, alterum diem convenientem mea causa, meaque querela, ex improvise vidi & audivi, quod Dominus Papa gratia consecrandi Altare disſolvit Synodum in ipsa die Mercurii, nec ultra ab eo Synodum celebrari audivi, nec vidi; sed sperans in Domino præsentis, quod Dominus Olivus Mediolan. Archiep. prout moris, & legis consuetudo. exigit, pro Rege Henrico oravit, & ei Ramos Palmiarum per Landrianensem Thealdum Mediolanensium Ecclesiæ egregium Notarium in Germaniam misit.

IV.
Quæ præcipue in eo gesta, summarie narratur.

Quæ præcipue in eo Concilio gesta hoc modo narrat Falco in Chronico: Anno MCXXIII. Dom. Incarnat. & quinto anno Pontificatus Domini Callisti II. summi Pontificis, & universalis Papa, mense Martio, prima indictionis, prædictus Callistus Pontifex consilio salutis accepto, Ultramontanos omnes fere Episcopos, & Archiepiscopos, & Abbates, & totius, ut ita dicam, Italia Ecclesiarum Pastores accessit præcepit, quatenus sancta Synodali confabulatione firmata pactum cum Imperatore Henrico postum (anno sc. superiori) perpetuo confirmaret. Ad eum jus sacri conventus præsentiam Rosfridus Beneventanus Antistes honeste properavit. Ordinato itaque Concilio tali ac tanto, Apostolicus ipse sacramenti Privilegium, quod prædictus Imperator constituerat pactis, in conspectu omnium qui convenerant, adduci & legi præcepit. Continuo ab omnibus confirmatum est & commendatum. Inter cetera vero, quæ ibi statuta sunt, treugam Dei tenendam posuerunt. Item vinculis anathematis alligavit Apostolicus ipse, si quis Beneventanam civitatem ex B. Petri potestate auferre tentaret, & alia multa, quæ huic opusculo affigere longum visum nobis est: excogitans quidem me fastidia addere, si libello tali universis componerem. Alia vero scripta omnia & notata inveniatis. Audivimus autem, & quod revera est, comperimus tale, tantumque pacis firmamentum infra Romanam urbem temporibus prædicti Apostolici advenisse, quod nemo civium, vel alienigena arma, sicut consueverat, ferre ausus est.

V.

Quoad Episcoporum, qui Concilio interfuerunt numerum, Nangius in Chron. ait, Conci-

lium trecentorum aut amplius Episcoporum fuisse, quod diu ante eum Sugerius, qui Concilio interfuit, in Vita Ludovici VI. Francorum Regis his verbis retulerat: A Domino Papa Callisto, & tota Curia honorifice valde recepti per sex menses, cum apud eum demorando magno Concilio trecentorum aut amplius Episcoporum Lateranensis compositioni pacis de que ele investiturarum assistissemus. Pandolphus in Vita Callisti II. ait, Concilium fuisse CMXXVII. Episcoporum, sive Abbatum numero, sed numeros corruptos existimo. Quoad vero Canones in eo editos, referuntur ii Tom. X. Concil. ex Baluzio ad lib. VIII. de Concordia Sacerdotii & Imperii, eruti, ex vetusto Codice MS. monasterii Anianensis, qui confertur poterunt cum Decretis ejusdem Synodi a Simeone Dugnelensi in sua Historia memoratis, ubi & Concilium istud appellat Concilium CCC. Episcoporum, & Decretis hæc verba subnectit: His Synodalibus decretis subscriptis & confirmatis Imperatorem per Legatos suos & scripta secundum præmissum scriptorum tenorem promittentem se sancta Romana Ecclesia jussa servaturum, generalis Concilii sententia ab excommunicationis absoluit vinculo, quo in Remensi Concilio fuerat ligatus. Constat enim ex iis, quæ Baronius anno MCXXII. num. VI. & seq. refert, Henricum Imp. eo anno, quo pax constituta, ab excommunicatione absolutum non fuisse. Natalis Alexander Sac. XI. & XII. part. II. Dissert. IV. art. XX. Canones XVII. in hoc Concilio inter Oecumenica non conditos percurrit, & exponit apud eum legendos.

Numerus Episcoporum præsentium, & Canonum editorum.

VI.

B. Oldegarius creatur S. Sedis Legatus in Hispania.

In Canone XI. Callistus II. peccatorum remissionem concedit iis, qui Hierosolymitanum vel Hispanicum iter suscipiunt ad Christianam gentem defendendam, & tyrannidem infidelium debellandam. Diagus in Hist. Comitum Barcinonensium lib. 2. cap. 103. refert literas Callisti II. omnibus Episcopis, Regibus, & Principibus datas statim post Concilium Lateranense, Principibus nempe Hispaniarum, eisque significat se omnibus adversus Paganos Hispaniæ Ecclesias opprimentes militantibus eandem peccatorum remissionem, quam Orientalis Ecclesiæ defensoribus concedere, subditque: Verum quia exercitum vestrum per nos,

CHRISTI
1123.

CALLISTI II. PAP.
5.

HENRICI IV. IMP. 13.
JOANNIS COMN. IMP. 5.

a domno Callisto Papa, cum remissione annuatim dicta die unius anni & quadraginta dierum. Hæc sunt reliquæ in altari posite, scilicet indumentum, quod Angelus detulit beatæ Agneti. De capillis, & velo beatæ Mariæ Virginis. De sancti Pauli Apostoli panno oculis ejus apposto in decollatione ejus. Brachium sancti Callisti Papæ & martyris, S. Agnetis, S. Anastasii, S. Eustachii. De baltheo S. Gregoris Papæ, S. Tryphonis, S. Sebastiani, sancti Hermetis, sancti Alexandri Papæ & martyris, & sancti Cornelii Papæ. Hæc in tabula marmorea ad fores ejusdem Ecclesiæ.

Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

ut desideravimus, visitare nequimus, charissimum fratrem nostrum Oldegarium Tarraconensem Archiepiscopum, ad ipsum ex latere nostro delegare curavimus, nostras ei vices in hoc specialiter committentes, ut ipse consilio & dispositione corrigenda corrigatur, & confirmanda, cooperante Domino confirmetur. Si qua vero dubia in exercitu eodem emergerint, ipse experientia terminetur. In fine legitur: dat. Lateran. IV. Non. Aprilis, paucis scilicet diebus post celebratum Concilium Lateranense; neque enim annus in eis legitur. Eas literas eruit Diagus ex Archivis Ecclesiæ Barcinonensis, & Bollandus ad diem VI. Martii recitat in Vita B. Oldegarii.

VII.
Tertia profectio Beneventana Callisti II.

In primo Canone simoniacæ ordinationes & promotiones modis omnibus prohibentur; simonia enim per hæc tempora grassabatur. Audiendus Falco in Chron. qui postquam de Concilio Lateranensi primo sermone habuit, subiungit: Concilio celebrato Beneventanæ venit prædictus Apostolicus Callistus (hæc tertia ejus profectio Beneventana) & quadam negotia Beneventanorum tractavit. Eodem anno Landolphus de Græca supra nominatus (fuerat is Beneventi Comestabilis) XII. Kalendas Decembris obiit, & ad Ecclesiam suam sancti Maximi sepultus est. Cumque prædictus Pontifex Callistus Beneventum venisset, vocari fecit præfatum Rosfridum Archiepiscopum, ut audivet quorundam civium accusationes, quæ ei inferebantur; accusatus enim fuerat, quod simoniacæ Archiepiscopatus honorem accepisset. Tunc Præsul ipse vocatis quibusdam suffraganeis suis & Presbyteris civitatis sacrum ascendit Palatium, & accusatoribus auditis inducias postulavit, & acceptis induciis respondit: Paratus sum Pater sanctissime juxta cano-

In diaconia autem S. Mariæ in Cosmedin, hæc itidem in marmore incisa leguntur:

Anno MCXXIII. Indictione prima, dedicatum fuit hoc altare per manus Callisti Papæ Secundi, sui Pontificatus anno quinto, mense Majo, die sexta, Alphonso Camerario ejus dona plurima largiente. Et de Sanctorum reliquiis ibidem reconditis, in alia inscriptione in eadem Ecclesia posita ista leguntur:

Anno quinto Pontificatus domini Callisti Secundi Papæ, mense Majo, die sexta, dedicatum est hoc altare per manus ipsius, ubi recondite sunt hæc reliquæ.

IV.

nica instituta ab his purgari accusationibus, & vestram sequi iustionem. Tandem juravit ipse primum cum duobus Episcopis & tribus Presbyteris simoniaco non fuisse ingressum. [1]

VIII.

A Rebus Beneventanis ad Hispanicam transiit, quia Baronius num. I. & II. de erectione Metropolis Compostellanæ, & de confirmatione Privilegiorum Metropolis Bracarenſis verba facit. Alphonſus VII. Castellæ Rex in Charta era MCLXVII. quinto Idus Aprilis scripta, anno sc. Christi MCXXIX. ait, Callistum II. patrum suum dignitatem Archiepiscopatus Emeritenſis Ecclesiæ in Compostellanam transfuisse; sed cum annum, quo hæc facta sunt, in ea non expresserit, Sandovalius in Alphonſo VII. hanc erectionem Ecclesiæ S. Jacobi in Metropoli cum anno MCXXV. copulat. Verum Vit in Antiquitatibus Hispanicis veratissimus nihil suorum studiorum Chronologia Pontificæ impertierat; ideoque Baronio standum, qui ex veteri Codice de Romanis Pontificibus ab Auctore hujus temporis scripto refert, id hoc anno factum esse. Sandovalius Scriptorum Hispanicorum Episcopos omnes Galliciæ Metropolis Compostellanæ suffraganeos constituentium errorem recte detexit, asseritque, cum ipsemet Episcopus Tudensis creatus fuit, se in archivis illius Ecclesiæ in Galicia posite reperisse annos ducentos a Callisti II. obitu Archiepiscopos Bracarenſes a Galliciis Metropolitans agnitos confirmasse electiones Episcoporum Tudensium, ab hujus Ecclesiæ cathedralis Canonicis factas.

Compostellana Metropoli dignitate aucta.

IX.

Addit, in archivis Ecclesiæ Bracarenſis diversa asservari Documenta, quibus constat eundem Archiepiscopum jus illud exercuisse in Ecclesiis Cathedralis Astorgæ, Aurie, Lu-

NOTÆ

[1] Non satis mihi exploratum est utrum aliud a priori generali Concilio, hoc an Romanum concilium admittendum sit, in quo causa Hamburgensis Metropolis ventilata fuit. Obiecit hoc anno III. Kal. Februarii Fridericus Bremensis seu Hamburgensis archiepiscopus, in cuius locum electus Adalbero ad pallium obtinendum Romam contendit. Ibi a Callisto exceptus & in archiepiscopatum consecratus vetera ecclesiæ suæ jura metropolitica super Daniam repetiit. Ejus causam pontifex habita Synodo canonice discussit, ac sententia pro Adalberone lata, pallium illi negligentia duorum Antecessorum suorum (nempe Liemari & Friderici) amissum (& in Lundenſem archiepiscopatum translatum) restituit. His actis Adalbero ad patriam remavit addito sibi cardinali viro religioso, qui ex decreto Domini apostolici, omnibus Danicæ episcopis, ut ei sicut metropolitano obedirent, ediceret. Hæc Annalista Saxo Eccardi, ex quibus lucem accipiunt quæ Pagius ad A. 1133. 20. asserit. Concilium istud aliud esse a Lateranensi I. hoc anno celebrato, ex eo deduceretur, quod neque in actis ejus vulgatis, neque in iis, quæ de illo apud varios historicos narrantur, tale quidquam legitur. Celebrari autem nostræ hæc Synodus potuit ineunte Majo, quo Callistus nondum Roma discesserat, ut patet ex iis, quæ Baronius ad hunc annum refert. MANſE

CHRISTI 1123.

CALLISTI II. PAP. 5.

HENRICI IV. IMP. 13. JOANNIS COMN. IMP. 5.

De sepulcro Domini. De veste & sepulcro S. Mariae. De lapidibus sancti Stephani. De craticula & sanguine sancti Laurentii. De reliquiis sancti Sebastiani. Unum de capitibus sanctorum quatuor Coronatorum. Brachium sancti Hippolyti martyris. Brachium sancti Bonifacii Papae Quarti. Cornelii Papae, Felicis Papae, Agapiti martyris, Anastasi martyris, Secundini martyris, Prigmeti presbyteri & martyris, Felicis & Adanti, Procelli & Martiniani, Cosmae & Damiani, Marci & Marcelliani, Casarii & Julia-

PAGIUS

Suffraganei eisdem subiecti.

Luci & Mindonii; quod confirmat Rescriptum Callisti II. in gratiam Ecclesiae Bracarensis eo tempore datum, quo Compostellae Metropolitanum jus attribuit; ut enim videre est apud Baronium num. II. Callistus confirmans restitutionem antiquae Metropolis Bracarensis a Paschali II. Papa, (ignotum quo anno,) factam, huic Ecclesiae nominatim conservat jus Metropolitanum in Acturicam, Lucum, Tudam, Mindunium, Auriam, Portugale, & Colimbriam. Callistus itaque II. Ecclesiae S. Jacobi antiqua jura, eosdemque suffraganeos attribuit, qui antiquae Metropoli Emeritensi, cujus Episcopus Lusitaniae Primas erat, alias attributi fuerant. Et tamen hoc ipso anno Callistus II. reservavit in antiqua Lusitania Metropoli Bracarensi Ecclesias Conimbriae, Lameci, Egitaniae, Visei & Britoniae in veteri Emeritensis Ecclesiae districtu postas; & quod rarius factum, Episcopatus antiquae provinciae Emeritensis dantur Praefuli, qui nunquam Metropolitani fuerat, & cujus Ecclesia continebatur limitibus alterius provinciae, Bracarensis scilicet aut Galiciae. Volens Callistus II. Ecclesiam Sancti Jacobi sine praedjudicio Bracarensis jure & maiestate augere, contulit in Compostellanam a nullo Metropolitano dependentem jura Metropolis devastatae, & quae jamdiu sine titularibus, sine Ecclesiis, & sine Episcopis erat.

X. Victoriae Alfonfi Aragoniae Regis de Sarac.

Inter haec Alfonso Aragoniae Rex incredibili perseverantia Mauros laceffebat, plurimasque de illis victorias reportabat, uti narrat Surita lib. 1. Annal. cap. 47. & Sandovalius fol. 131. Hoc enim anno Valentia Regnum cum ingenti exercitu ingressus, vastavit, incendit, everitque loca omnia quae repugnabant. In antiquis Documentis legitur, eum tantum fecum in hac expeditione habuisse Gastonem Vicecomitem Bearnensem, Petrum de Librana Episcopum Caesaraugustanum, & Stephanum Oscensem Episcopum, licet verosimile sit, inquit Surita, plures alios. Magnates in hoc arduo bello Regi operam suam commodasse. Exercitus iter continuans trajecit, Sucronem fluvium Valentiae Regnum rigantem, Xucar Hispanice appellatum; vastavit agros Dianit Oppidi inter ostia Sucronis & Artemisium promontorium siti, & in Regno Murcia variis in locis strages edidit. Sed his non contentus, Granata Regnum ingressus Andalusiam usque excurrit, & Cordubam Maurorum urbem Regiam obsidione cinxit. Quod cum Cordubensis Rex vidit, omnium Maurorum copias coegit, & acie cum Alfonso Rege conflixit. Pugnam ad locum ab Aragonensibus Arincol, & Castellanis Aransuel dictum; Mauri profligati, & undecim eorum Reguli internecione delecti, uti refert Surita. Sandovalius memo-